
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 33Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar como fi scal do Contrato nº 16/2020, fi rmado entre a 
ADEPARÁ e a  EMPRESA PISO E CIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI, 
CNPJ nº 01.489.611/0001-08, que tem por objeto A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COMBATE A MOSCA DA CA-
RAMBOLA,  o servidor ADALBERTO TAVARES, matrícula: 5877989/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 590279
PORTARIA Nº 3616 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Art 1º - Designar a servidora ANDRESSA FERREIRA SANTOS 
BENTES, matrícula n° 57224164/1 para exercer a função de Fiscal do Con-
trato nº 043/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e RAIMUNDA DA SILVA QUEI-
ROZ BENTES CPF: 256.488.292-72, que tem por objeto locação de imóvel 
no município de ALENQUER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 590228
PORTARIA Nº 3583 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor VANDEILSON BELFORT MOURA, matrícula 
n°6403376/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº02/2020, fi r-
mado pela ADEPARÁ e  J I DE SOUZA NASCIMENTO, representada por 
JOSÉ IRANILSO DE SOUZA NASCIMENTO, CPF nº  CPF 783.056.912.68, 
que tem por objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL NO MUNICIPIO DE MONTE ALE-
GRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 590046

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 19/2020
Valor Mensal: R$ 2.940,00
Valor Total: R$ 35.280,00
VIGÊNCIA: 14/10/2020 à 13/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de XINGUA-
RA-PA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, CPF:188.727.431-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 590223
CONTRATO Nº 17/2020

VALOR TOTAL: R$ 583.530,00
VIGÊNCIA: 14/10/2020 à 13/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE COMBATE A MOSCA DA CARAMBOLA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: ARRAIS  SERVICOS  MECANICOS,  CONSTRUCAO,  CON-
SERVAÇÃO  E LOGISTICA EIRELLI, CNPJ/MF sob o nº 07.346.264/0001-40.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 590135
CONTRATO Nº 18/2020

Valor Mensal: R$ 2.440,00
Valor Total: R$29.280,00
VIGÊNCIA: 14/10/2020 à 13/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de REDEN-
ÇÃO.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS PINTO SANTOS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 590176
CONTRATO Nº 16/2020

VALOR TOTAL: R$65.456,00
VIGÊNCIA: 14/10/2020 à 13/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE COMBATE A MOSCA DA CARAMBOLA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: PISO E CIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI, CNPJ nº 
01.489.611/0001-08.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 590133

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020
  O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 204/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/163460, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 11/2020, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório da 
ADEPARÁ no Município de REDENÇÃO-PA. Autorizo a Contratação e a emis-
são da Nota de Empenho em favor de Marcus Vinicius Pinto Santos, CPF: 
039.129.416-45, no valor total de R$ 29.280,00 (vinte nove mil e duzentos 
oitenta reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 14 de outubro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 590195
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 169/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/540160, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 12/2020, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório 
da ADEPARÁ no Município de Xinguara. Autorizo a Contratação e a emis-
são da Nota de Empenho em favor de ANTONIO RIBEIRO DA SILVA. CPF: 
188.727.431-68, no valor total de R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil, duzen-
tos e oitenta reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 14 de Outubro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 590218

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 169/2020, referente ao Processo nº 2020/163460, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Mu-
nicípio de Redenção, em favor de MARCUS VINICIUS PINTO SANTOS, CPF: 
039.129.416-45, no valor total de R$ 29.280,00 (vinte e nove mil, duzen-
tos e oitenta reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação 
em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém/PA, 14 de Outubro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 590202
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
169/2020, referente ao Processo nº 2020/540160, sobre a contratação di-
reta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, de-
cide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto 
é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Município 
de Xinguara, em favor de ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, CPF: 188.727.431-
68, no valor total de R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta 
reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
 Belém/PA, 14 de Outubro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 590214

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3628/2020 Objetivo: Participar de treinamento de processos 
administrativos referentes a despesas relacionadas a diárias e suprimento 
de fundos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PRI-
MAVERA/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 572223937/WALDIRENE 
DE FATIMA SILVA SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 
08/10/2020 a 08/10/2020. Ordenador: ALEX HAGE

Protocolo: 590206
Portaria: 3619/2020 Objetivo: Participar de treinamento de processos 
administrativos referentes a despesas relacionadas a diárias e suprimento 
de fundos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRA-
GANÇA/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 54186941/ HELLEN CLEI-
SE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 /DIÁRIAS / 
08/10/2020 a 08/10/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 590128


